



Folketingets Sundhedsudvalg

Folketingets Sundhedsudvalg har den 22. marts 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 437 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne Marie Geisler Andersen (RV).

Spørgsmål nr. 437:

'Med henvisning til Sundhedsstyrelsens undersøgelse om behandling med antipsykotiske lægemidler på plejehjem og bosteder, bedes ministeren oplyse hvad han agter at gøre for at sikre, at bosteder og de dertil knyttede psykiatere lever op til den vejledning om behandling med antipsykotiske lægemidler.'

Svar:

Af Sundhedsstyrelsens rapport "Behandling med antipsykotiske lægemidler på bosteder og plejeboliger" fremgår hvorledes Sundhedsstyrelsen vil følge op på resultatet af styrelsens tilsynsystem for 2009.

Det fremgår bl.a. af rapporten, at kun ca. halvdelen af ledelserne ved plejeboliger og bosteder kender vejledningen om behandling med antipsykotiske lægemidler. Sundhedsstyrelsen finder, at dette kan skyldes, at ledelserne ved bostederne og plejeboligerne ikke har været tilstrækkeligt opmærksomme på det ansvar, de har for at følge med i de gældende regelsæt inden for området. Det kan ligeledes skyldes, at Sundhedsstyrelsen ikke målrettet har henvendt sig til ledelserne ved bostederne og plejeboligerne.

Desuden fremgår det af rapporten, at på kun omkring en tredjedel af institutionerne havde ledelsen etableret regelmæssig formaliseret undervisning af det personale, der varetog medicineringen med lægemidler. I næsten halvdelen af patientforløbene var der ikke lavet en behandlingsplan for behandlingen med antipsykotiske lægemidler, og kun i omkring en fjerdedel af patientforløbene forelå der en plan for systematisk monitorering af effekt og bivirkninger.

Der er således ingen tvivl om at undersøgelsen viser, at der er brug for større fokus på behandling med antipsykotiske lægemidler på plejehjem og bosteder.

Som det fremgår af rapporten, vil Sundhedsstyrelsen på den baggrund iværksætte følgende 3 konkrete tiltag og opfølgning: Sundhedsstyrelsen vil snarest præcisere ansvarsfordelingen for behandling med antipsykotiske lægemidler på bosteder og plejeboliger. Sundhedsstyrelsen vil desuden sammen med Kommunernes Landsforening tage initiativ til at præcisere, hvad der i vejledningen er relevant for de kommunale medarbejdere og ikke-lægeligt personale. Endelig vil Sundhedsstyrelsen sammen med Dansk Psykiatrisk Selskab, Dansk Selskab for Almen Medicin og Praktiserende Lægers Organisation udarbejde en lettilgængelig information om de gældende regler i relation til behandling med antipsykotiske lægemidler, herunder at det præciseres, at behandling med antipsy-

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K  
Tlf. +45 7226 9000  
Fax. +45 7226 9001  
E-mail [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
Hjemmeside [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Dato: 6. april 2010  
Sags nr.: 1002279  
Sagsbeh.: SUMLPJ/Center for  
sundhed og psykiatri  
Dok nr.: 204779

otiske lægemidler principielt bør varetages af en speciallæge i psykiatri eventuelt i samarbejde med patientens praktiserende læge (shared care).

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Lene Paikjær Jensen